UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:        /SKHĐT-KTN

V/v rà soát, tổng hợp nhu cầu vốn

hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể,

hợp tác xã giai đoạn 2021-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  Tự do  Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày     tháng 9 năm 2021

    Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Căn cứ Quyết định số 455/QĐ-UBND ngày 26/3/2021 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc phê duyệt Chương trình hỗ trợ, phát triển kinh tế tập thể,

hợp tác xã giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

 Căn cứ Quyết định số 705/QĐ-UBND ngày 18/5/2021 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc phê duyệt danh sách Hợp tác xã tham gia Đề án lựa chọn,

hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025;

 Căn cứ Quyết định số 955/QĐ-UBND ngày 07/7/2021 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển Kinh

tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

 Căn cứ Quyết định số 1296/QĐ-UBND ngày 27/8/2021 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác

xã giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

 Căn cứ  các Công văn số 431/UBND-NNTN ngày 27/02/2021, số

1611/UBND-NNTN ngày 16/4/2021 về việc triển khai xây dựng kế hoạch

thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

và năm 2021;

 Thời gian qua, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã phối hợp với các Sở, ngành

và địa phương tổng hợp nhu cầu vốn hỗ trợ để phát triển các hợp tác xã trên

địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025.

 Để có cơ sở tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ

trợ cho các hợp tác xã thực hiện Chương trình hỗ trợ, phát triển kinh tế tập

thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát

triển Kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch phát triển

kinh tế tập thể, hợp tác xã trong giai đoạn 2021-2025; Đề án lựa chọn, hoàn

thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả giai đoạn 2021-2025;

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa

bàn tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

2

căn cứ đề xuất của các hợp tác xã trên địa bàn, tiến hành rà soát, tổng hợp nhu

cầu vốn và các hạng mục cần hỗ trợ giai đoạn 2021-2025 theo thứ tự ưu tiên:

 1. Rà soát lại danh mục dự án đầu tư cho các hợp tác xã tham gia Đề án

lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025 tại Quyết định số 705/QĐ-UBND

ngày 18/5/2021 của UBND tỉnh.

 2. Rà soát nhu cầu đầu tư cho các hợp tác xã đã đăng ký lựa chọn mô

hình nhưng chưa đủ điều kiện tham gia Đề án (theo nội dung Công văn số

1231/UBND-NNTN ngày 25/3/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực

hiện Đề án trên địa bàn tỉnh).

 3. Rà soát nhu cầu đầu tư cho các hợp tác xã thực hiện Chương trình hỗ

trợ, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch thực

hiện Chiến lược phát triển Kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2030;

Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trong giai đoạn 2021-2025 đã

được UBND tỉnh phê duyệt.

 Do nhu cầu nguồn vốn hỗ trợ cho các hợp tác xã từ ngân sách tỉnh còn

hạn chế, đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã làm việc cụ thể với

UBND các xã và các hợp tác xã, đề xuất các công trình thiết yếu phục vụ trực

tiếp cho các thành viên, các hợp tác xã theo nội dung Quyết định số 455/QĐ-

UBND ngày 26/3/2021 của UBND tỉnh, trong đó ưu tiên cho các hợp tác xã

có nhiều thành viên, các hợp tác xã hoạt động hiệu quả.

 Văn bản rà soát của các đơn vị đề nghị kèm theo văn bản đề xuất của

UBND xã và của các hợp tác xã có nhu cầu đầu tư, gửi về Sở Kế hoạch và

Đầu tư trước ngày 13/9/2021 theo phụ lục đính kèm.

 Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Lưu VT, KTN.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Bắc

		2021-09-07T16:35:12+0700

		2021-09-07T16:40:42+0700

		2021-09-07T16:40:42+0700

		2021-09-07T16:40:42+0700